МIШСТЭРСТВА

АХОВЫ ЗДАРОУЯ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

/6',,,1/ .-и? /J?№ и сРс?
г.Мiнск

Об утверждении методических
рекомендаций по записи к врачам
специалистам

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Минск

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах
по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа
2011 г. № 360», в целях систематизации подходов по записи пациентов
к врачам-специалистам организаций здравоохранения и обеспечения
доступности медицинской помощи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые методические рекомендации
по записи к врачам-специалистам (далее - методические рекомендации).

2. Начальникам главных упраВJrений по здравоохранению
(здравоохранения) облисполкомов, председателю комитета по
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям государственних
организаций, подчиненных Министерству здравоохранения Республики
Беларусь, принять необходимые меры 110 исполнению методических
рекомендаций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого заместителя Министра Пиневича Д.Л.

'

Министр В.А.Малашко

2

ME'f O/lzqt i cnr4E pEKoMEHn Arlr4r4
IIO 3aIIHCr4 ti BpaqaM-creqlranucTaM

I-Iac'r'ourrlue Mc'loJ(H9ecr{!Ie peKoMeHIarlHt4
cuc'I'cN{a'r'14 3a I IL{u llo,llxo,iloB lto 3aIIIIct4 IIauHeltTou

YT'I}BPXNEHO
flpura:
Mu H u c,repcrBa 3ApaBooxpaHeH ht
Pecry6ndrn Eenairycr
/(;. -/.t. 2018 Nl _/lg.g

pa3paooTaHbr c qenbro
K BpaqaM-cIIeuEaIvcTaM

Pecny6nvre Belapycr, ll o6ecneqesnsopfar{u3arlfi t 3jtpaBooxpaHeHur B

Aocl'vrIHoclH MeA14ul,t Hct(ofr nououra.
Ilprlcv BpaqaMr.{-c equa.r'racraMra ocyqecrBJrrercr B opraHr.r3arluqx

3ApaBOoxpanclrnr paiiorrHoro. veNpafiollnoro (r-opo.qcrcoro), o6;racrHoro
ypouuei u B pecrry6ruraucxzx HayqHo-npaKrr,rqecKr4x UeHTpax
B COO'rBe'l'C l uua c yTBep)xAeHHbrM rrop{AKoM HalpaBneHrzt narlueHToB.

1 . 3 al a c r, K Bpaqy-cnell vantrcry ocyulecrBJrrercr :

l.l . 6c'r rranpaBneHHr ua npave6uyro KoHoyrrbrarlrrrc;
1.2. uptt urbqur4 rrarpaBJreHrrr ua npa.re6nyro KoHcynr,TaIII4ro.
2. 3atmcs K llpaqy-crre\udnuc't'y 6es narrpaueltrr Ha apaue6nyro

KoHcynb'ratu4ro ocyqecrn Jw,e.[cs locpeAcruoM :rro6rrx BrrAoB 3anucu (uep:r
pe|r4crp€rfypy, rro TcLre@oHy perhcrparypbr, llocpeAcrBoM ceru I4H.r.epHe.r,
qepe3 3JreK't pouur,ri lcpMt,rn€ur <au$oxuocn>) r:

2.1 . llpaqy-'r'opalcB'l'y yqac.r.KoBoMy (apavy o6ruefi lpanl.mu),
Bpaqy-lrc,{na l'py yqacl'Kot}oMy, Bpaqy aKyruepy_fr,rHeKoJror.y, Bpaqy_xHpypfy,
Bpaqy-rpauMa't oJrofy, Rpaqy-cToMa.r.onory, Bpaqy_AepMaronofy, Bpaqy_
tt uQercuuorrr.ic'r'y;

2.2. Jlpyrl.rM llparraM-cfieqnalrl,IcraM B coorBercrBl,Irl c neper{HeM
creulraJl lzc'l'ol] cofJracHo IurarHoMy pacnr4caHl4ro optaHl,r3arlul{
3ApaBooxpzulctIl{':

npu ld!rullt4u Br,u[rcKr,t u3 MeAr4t-lnHcr(r4x IoKyM9HTOB, CnpaBKIr O

coc'r'otrraH 3llopoBr,rr, nulauuor oprafrl43arlHefi tApuuooxpaHeH]rt,
oKa3LrBalorr(c ii cuetlu,utuzapoBar{Hyro MeAI,rqnrrcKyIo rroMolqb;

Jt l.t c I tiJ r re r pyaoclroco6uocrn;
jluc uar lccpt roro r rati.r r roller rHl y AaHHor.() rlpaqa-creq valrzcra;
l1x60 rro vcMol'pcrrhro a/lMr4rrucrpau uv opt an43arlr.r H 3rpaBooxpaHgHrl r.
3. llLr,rlaqa HalrpaBneulr.n Ha Bpaqeorryro KoHcynbTaqurc,

HelOope2r{clBcrrHo Ha rrpncMe y Bpar{a-TeparreB'r'a yqacrr(onoro (npava o6uefi
rpaKlzrr.r), rlparrzl-reitua'r'pa yqacl'KoBoro l4.jrrz lpyror-o Bpatra-clequ arvcra,
tBJItc'lcfl:Jallacl)lo K lrpat{y-cllctll'IailHcl'y, I( Ko'lopoMy BLIIaHO Ha[paBJreHI4e.

3

4. BuAtr 3a ucLt, no3BoJltlorlr4e rarrr4eHTaM He
perr4crparypy:

o6paqarbcr B

4.7' zanuu' rra u)B'ropr{r,rfr npuen K Bpaqy-repaneBry yqaclxoBoMy
(epavy o6rqeii rrpanaxn),, Bpaqy-neilr4alpy yqacrnoBoMy vnu Ha
KoHoynr,raur4ro Apy|o|o Bparra-cneur,r'aJrrrcl'a HenocpeAcrBeHHo B ra6ugere
y Bparra (uanpnnaep: Bpaq-TepaneBr yqacrKoBbrfi rc epauy-r<apAr40nory; Bpaq-
KapAuonof K Bpar{y-KapAr,ronory; Bparr-KapAr.roJrof K Bparry_HeBponofy u T.L.);

4.2. canocro'r'eJr'rar 3arrr4cb rrauueHToM rocpeAcrBoM ceru llurepuer;
4.3. cauocrorlen'Har 3arrucb naIII4eHToM qepe3 3neKTpoHurtfi TepM[H€uI

<r,rH$oxlrocx>.
3arrlrcl rla nprreM K Bpaqy-crreu uanvc.ry r{cpe3 3neK.rponuui .repMr{Hturr

<zn$oxuocr), [ocpeAc'l'BoM cerv llurepHer Mo)Ker ocyqecrBnrucq 6es
orpaunueuufr, ua yAo6uyro !.ary u BpeMq B rrpe/xenax yrBepxAeHuoro rpa(pu:ca
[pr4eMa epauefr -cneuHaJr HcroB.

5. IIp, 6olsrlonr tror.oKe .'art,eHt.oB, .tpyAoBoM orrrycKe npauefi
IIOJII4KJII4HHK UJIU HaXOx(ileHULt UX Ha JII{C. (C rrol.pyAocnoco6Hocrn, a raruKe
BO3HHKHOBEHU}I U HI,IX IIEIPCABI,IAEHHUX O6CTOITEIIbCTB, 3AIII4Cb HA NPUEM
vepes <lru$oKHOCr()), [OCpeAcrBoM cer.u zureprrer Mo]Ker 6ttTb orpauuveua
no peIUeHt4ro r JraBrroro Bparra opraHr,I3arl14t4 3ApaBooxpaHeHnr. {anuoe
peueHrre npr4 Hr]Mael cr c yqeroM pe3ynbraroB alraJll,r3a npuqlrH 3anoJrHeHr4,
3AIIUCU n cofJracoBaHzt ee ofpaHr4qeHr,It c Bbruecroqulefi oprauzsau[efr.
B sroN{ cnyqae lprrr(a3oM rro opraHra3aqrh 3l(paBooxpaHeHr4, BBogr4rc.r
rpelreuuufr roprllo(, o|parruquBarorqui 4auHHe BUJ\br 3anucvl Ha rrpr4eM r(
Bpar{aM-cnequulrc'raM, rla replroA yorpaHeHut IIpvqaH B03HUKH0BeHrrt
orpauuveulrfi. rlpu lron Ha fJ'raBHoro Bpaqa opraH v3a\w 3ApaBooxpaHeHr4,
BO3tafaeTcq nepcoHiulLltar ol.BeTcTBeHI{OCTL lto HX ycl.palleH14I{).

I,IH$opuarlu-r ' o BBeAeHlrri IlpeMerrHbtx or.pauzveuuii 3a vcn K BpaqaM
AOJrrxHa 6rtrr pa:ltcrqeHa Ha uuo0pnaaqr.roHrrbrx c.reHAax, B TOM r ICJle Bo3JIe
perncrparypbr, u Ha orpurluatrsuov caI're opfan143aur4?r 3,qpaBooxpaHeHur.

6. Opraun:arluq oKa3aHu rr Merr.rrlt4,cl(ofr trouorqu rau, e'TaM,
HyxAaoulr4Mcr B ')ricTpeHnoii lteAi,ruuncxoi.i lroMoulu, ocyurecrBnrerc, B
alr6y,raroprbrx v c'fa{r4oHapHbrx ycJroBr4rrx opr.auusaqlrfi 3ApaBooxpaHeHi.r,
6es npegnapu'rentnofr 3arvcLr u 6e: ovepe )!p1, He3aBvcprMo or 3arpenJreHa,
3a opraHr43arlzefi :4panooxpaHeHarr rro Mecry xu'l.eJrbcrBa (npe6Hnaur,u).

Ilopa,lox flpoBeAerruq npaue6r.roi Korrcyrr,.r.auuu (r<olrcra,rzynaa), n routll4cJ'Ie llo )KclllctttrLl\4 lror(a3arrntM oltperejlelr nocraHoBJlerIl{eM
MuHucrepcrBa 3ApaBooxpar{eHr.rr pecny6.rruxu Eelapycl, or 20 4er<a6pa
2008 r'. Ns224 <OO y'r'nepxAeuuu l4ucrpynrlrr4 o noprrAKe npoBeAeHrl,
npave6rrrrx KorrcyJrr.,'i'auuii (r<onclz,ruyuoe) u ilpr/,ifiaHvu yrparrrBrrrr4M crrny
nocraHoBJrer*r.ri Mulrr'rc'r'cpc'fBa 3rpaBooxparrerlr.rr pecly6lzr<u Fenapycr or 21
vttoun 2002 r . J\! 34',

7. filx oprarrr,t3aru4r4 rrpHeMa no 3alrncr4 K r]paqaM-cneuaanr4craM
pyKotsoAareneM oprarra3arllrr4 3ApaBooxpauerrurr yrBeplr{Aaercn rpaQrzx
nprzeMa Ha oqepeAHoii Nrecqq Io 25'rucra reKyulero Mecrqa.

8. oreerctneHHl'tN' 3a opraHr.3arrurc, .qocryrlHocrb oKaiaHl4s
ue4uquuct<ofi noMotIIH HaCeJ.IeHI,tIO, I] TOM rII4CJle HaJIUTII4e UeO6XO4UUOTO
KoJ.rI,IqecrBa upaueii-c rrcq14aJr Hc.r.ou, nBJrrel'crr pyt(oBollHTenr au6ylar.opHo_
noJrr,rKJrLrHLrqecxoi opr-aulr:aIIr4a 3ApaBooxpaHeuur.